EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

MEMORIU DE PREZENTARE PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU
privind

EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE IN
COMUNA BREBENI, SAT TEIUSU, JUDETUL OLT

2024




EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

FISA PROIECTULUI
Denumirea investitiei: ~Extindere retea de canalizare in
comuna Brebeni, sat Teiusu, judetul
(0] ] aid
Beneficiar: COMUNA BREBENI
Proiectant de specialitate: SC VIMIAN EDILITARE SRL
Continutul documentatiei: Memoriu de prezentare pentru

solicitarea Acordului de Mediu la
Agentia pentru Protectia Mediului
Olt

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI 38729415,
Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBAN RO59INGB 0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov
[...]
PROIECTARE.CONSULTANTA.

14.2 INDICAREA STARII ECOLOGICE/POTENTIALULUI ECOLOGIC SI STAREA CHIMICA A CORPULUI DE APA DE

SUPRAFATA,;PENTRU CORPUL DE APA SUBTERAN SE VOR INDICA STAREA CANTITATIVA SI STAREA CHIMICA A CORPULUI

DE APA. 41
. STAREA ECOLOGICA/POTENTIALUL ECOLOGIC SI STAREA CHIMICA A CORPULUI DE APA DE SUPRAFATA..... 41
. STAREA CANTITATIVA SI STAREA CHIMICA A CORPULUI DE APA SUBTERANA 11ttt iuuetesrinarsrrrnnnssrinaneens 41

14.3 INDICAREA OBIECTIVULUI/OBIECTIVELOR DE MEDIU PENTRU FIECARE CORP DE APA IDENTIFICAT, CU

PRECIZAREA EXCEPTIILOR APLICATE SI A TERMENELOR AFERENTE DUPA CAZ. .iiiiiiiiiiiiiisisiirassistasassnsnasansnss 41

LISTA TABELELOR

Tabel 3.4-1 - Suprafetele de teren ocupate temporar si definitiv de lucrarile proiectului.................... 9
Tabel 3.5-1 - Tabel centralizator canalizare menajera (volume de apa uzata) ..........cccccevveerieiiennnnn. 16
Tabel 5.1-1 - Tabel coordonate statii de pompare (sistem STEREO 1970) ....cccccooiiviiiniiinienniieiieeneenn 20
Tabel 6.8-1 - Deseuri estimate a fi produse din activitatea de constructii montaj ............cccccccevveennnn.. 26
Tabel 7.8-1 — Propunere program d€ MONIEOIIZAIE ..............cccuueiiiieeeeiiie e eeee e e e et e s sae e e stve e e ennnee e enaes 36

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI
38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 7/ 41



mailto:mihai.bascacov@gmail.com

@ VIMIAN

EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

1 DENUMIREA PROIECTULUI

Prezenta documentatie a fost intocmita in vederea obtinerii ,Acordului de mediu” pentru proiectul:

»Extindere retea de canalizare in comuna Brebeni, sat Teiusu, judetul OIt”

2 TITULARUL/BENEFICIARUL LUCRARILOR
1)Denumirea : COMUNA BREBENI, CUI 4716763

2) adresa:
e Adresa: Strada Principala, Nr.228 (cod postal:237055), Brebeni, Olt
e Telefon: 0249 419 008; 0249 419 038
e Fax: 0249 419 008
e e-mail: contact@primariabrebeni.ro primaria brebeni@yahoo.com

e pagina web: http://www.primariabrebeni.ro/

3) reprezentanti legali/imputerniciti:

Reprezentant legal - primar : IVAN MARIN.

3 DESCRIEREA PROIECTULUI IN FUNCTIE DE SPECIFICUL INVESTITIEI,
PRODUSE SI SUBPRODUSE OBTINUTE, MARIME, CAPACITATI

3.1 Rezumatul proiectului

Acest proiect este o necesitate prin proiectia lui in viitor, pentru o dezvoltare a comunitatii si a
comunei in infrastructura. Reteaua de canalizare propusa va avea o lungimea totala de 9225 ml
(dintre care o lungime de 6765 ml conducte gravitationale si o lungime de 2460 conducte sub
presiune).

Pentru asigurarea in exploatare a unei functionari optime, pe traseul retelei de canalizare s-au
prevazut 117 de camine de vizitare in aliniament la distanta de 25-60 m unul de altul, precum si
la intersectia cu alte canale laterale si la orice schimbare de directie in plan.

Datorita configuratiei terenului si evitarea pozarii colectoarelor de canalizare la adancimi mari, pe

traseul retelei se vor amplasa 4 statii de pompare.

3.2 Justificarea necesitatii proiectului

Investitia propusa constituie o necesitate din mai multe motive si anume:

- cresterea calitatii vietii si imbunatatirea starii de sanatate a populatiei;

- imbunatatirea conditiilor igienico-sanitare ale locuitorilor si a activitatilor din zona;

- dezvoltarea unei infrastructuri minimale care sa asigure sprijinirea activitatilor economice si
turistice din zona;

- protejarea si imbunatatirea calitatii mediului inconjurator;

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI
38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 8/ 41



mailto:mihai.bascacov@gmail.com
mailto:primaria_brebeni@yahoo.com
http://www.primariabrebeni.ro/

EDILITARE

© VIMIAN

PROIECTARE.CONSULTANTA.

Acest proiect este o necesitate prin proiectia lui in viitor, pentru o dezvoltare a comunitatii si a

orasului in infrastructura.

3.3 Valoarea si perioada de implementare a investitiilor
Valoarea investitiilor se ridica la suma de 10,520,676.92 lei fara TVA.

Perioada de executie propusa a investitiilor este de 1 an de la data obtinerii autorizatiei de

construire.

3.4 Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata
de teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si

amplasamente)

Planul general de amplasare in zona si planul de situatie al lucrarilor propuse spre realizare (retele

de alimentare cu apa si racord canalizare) sunt atasate prezentului memoriu de prezentare.

Tabel 3.4-1 - Suprafetele de teren ocupate temporar si definitiv de lucrarile proiectului

e Denumire obiectiv Suprafataocupata | Suprafata ocupata

1 Conducte canalizare menajera 5412,00 mp -

2 Conducte de refulare 1476,00 mp

3 Conducte racord 720,00 mp -

4 Camine de canalizare - 117,00 mp

5 Camine de racord - 64,00 mp

6 Statii de pompare - 9,00 mp

7 Organizare de santier 1000,00 mp -
Suprafata totala teren 8608,00 190,00

3.5 Descrierea caracteristicilor fizice ale proiectului

3.5.1 Situatia existenta

Proiectul propus ,, EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE IN COMUNA BREBENI, SAT TEIUSU, JUDETUL
OLT” va fi realizat de-a lungul drumului judetean 546 si de-a lungul drumurilor comunale din satul
Teiusu, comuna Brebeni, Judetul Olt. Amplasamentul investitiei a fost stabilit impreuna cu

beneficiarul.

Terenul pentru conductele de canalizare si statiile de pompare, care fac obiectul prezentului proiect

apartin domeniului public.

Comuna Brebeni se afla in zona centrala a judetului, la circa 12 km sud vest de municipiul

Slatina,pe D] 546, Slatina- Turnu Magurele.

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI
38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 9/41



mailto:mihai.bascacov@gmail.com

EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

Teritoriul sau administrativ se invecineaza cu:

- nord-est = comuna Perieti; - est = comuna Schitu;

- sud est = comuna Valcele; - sud= comuna Coteana,
- nord vest = comuna Valea Mare;

Infrastructura de apa

Comuna beneficiaza in acest moment de un sistem centralizat de alimentare cu apa realizat din
urmatoarele component:

- front captare: 3 puturi forate cu H = 120m, Q:= 10,5dm?3/s;

- gospodaria de apa realizata din:
o rezervor de inmagazinare a apei potabile si camera de vane V =400mc;
o statie de clorinare;

- retea de distributie a apei potabile L = 4005 m.

Infrastructura de canalizare

Conform masuratorilor si documentatiilor puse la dispozitie de investitor, intocmite anterior acestei

faze de proiectare, reteaua de canalizare este functionala partial numai pentru satul Brebeni.

Pentru colectarea apelor uzate menajere provenite de la consumatorii din comuna Brebeni exista o
retea de canalizare menajera cu o lungimea de L=2303 m. Aceasta este realizata din tuburi din

PVC-KG 250 mm, SN 4 si curge gravitational in statia de epurare executata la Etapa I.
Traseul retelelor de canalizare menajera existent:
- de o parte a drumului judetean D] 546 pe lungimea L = 1521m;

- pe mijlocul drumurilor comunale sau pe spatiul verde aflat in imediata apropiere a acestora pe

lungimea L=782 m, respectiv pe Strada Florilor si Strada Darjovului.

Pe traseul retelei de canalizare existente s-au prevazut din 50 m in 50 m sau dupa caz la distante
mai mici, cate un camin de vizitare din beton (STAS 2248/82) cu diametrul D = 1,0/ 0,8 m si
adancimea variabila intre 1,2 + 4,5 m, acoperit cu rame si capace carosabile sau necarosabile, in
functie de zona de amplasare a tuburilor de canalizare executandu-se fizic un total de 52 camine de

vizitare acoperite cu rame si capace conform STAS 2308-81.

Racorduri Ia canalizare

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI
38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 10/ 41



mailto:mihai.bascacov@gmail.com

EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

Pentru preluarea apelor uzate menajere de la fiecare gospodarie situata pe traseul retelei de
canalizare exista 95 de racorduri tip sa din tuburi din PVC cu Dn160mm, cu lungimea de 5m,

rezultand o lungime totala de 475 m.
Statie de epurare existenta — debit total Qu:.zimax. = 700 mc/zi

In baza debitelor de ape uzate menajere a fost realizata o statie de epurare ape uzate menajere, cu

capacitatea de Q = 700 mc/zi, care cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

camin de admisie, by-pass si preaplin;
- statie de pompare apa uzata si bazin de omogenizare debite;

modul de epurare mecano - bilologica compact, compus din:

- bloc de epurare mecanica - Pinstalat = 8,91 kW:

o gratar automat cu finetea de filtrare de 3 mm;
o deznisipator tangential/ separator de grasimi;
o unitate deshidratare nisip cu compresor si robinet actionat pneumatic;

- bloc de epurare biologica - instalatie cu functionare automata - Pinst= 8,2 kW:

o tanc de sedimentare primara prevazut cu decantor lamelar;
o tanc de mineralizare prevazut cu sistem de incalzire electric;

o tanc de hidroliza - fermentare prevazut cu sistem de aerare cu bule fine si

sistem de medii plutitoare de sustinere a biofilmului;

o tanc de bio-oxidare prevazut cu sistem de aerare cu bule fine si sistem de

medii fixe de sustinere a biofilmului;

o tanc de mineralizare trofica (treapta I) prevazut cu sistem de aerare cu bule

fine si sistem de medii fixe de sustinere a biofilmului;

o tanc de mineralizare trofica (treapta II) prevazut cu sistem de aerare cu

bule fine si sistem de medii plutitoare de sustinere a biofilmului;
o compresor submersibil;

- instalatie de deshidratare namol cu saci, cu reglare manuala a

umplerii sacilor (Q = 96 kg subst. uscata/zi) - Pinstalat = 4,93 kW;

- sistem de sterilizare apa uzata cu ultraviolete - Pinstalat = 3,12 kW comupus din:

o camera de egalizare debite;
o lampi cu ultraviolete;

- rezervor coagulant cu V = 3000 | cu statie de dozare —= Pinst = 3,04 kW;

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI
38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 11/ 41



mailto:mihai.bascacov@gmail.com

EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

statie automata de analiza probe de apa uzata conectata la instalatia automata de

prelevare probe;

-  statie automata de prelevat probe de apa uzata (analizator automat);

- biopreparate pentru stabilizare si mineralizare sediment, pentru reducere spumare si

CCOCr, pentru degradare grasimi si vaseline;
- camin de masura debite;
- bazin de stocare si pompare sediment (namol);
- platforma depozitare saci cu namol deshidratat;
- container administrativ si dispecer AMC.

Descarcarea apelor epurate se face in paraul Darjov, printr-un colector din PVC avand diametrul Dn

200 mm si lungimea de cca. 5 m.

La deversarea apelor uzate in emisar este amenajazata o gura de varsare (din beton simplu) si

lucrari pentru consolidarea locala a malului acestuia pe 15 m amonte si 15 m aval.

Canalizare pluviala

Nu exista retea de canalizare pluviala in zona.

3.5.2 Situatia propusa

Infrastructura de apa

Nu sunt prevazute investitii, prin prezentul proiect, la infrastructura de apa.

Infrastructura de canalizare menajera (sistem divizor)

Prin prezentul proiect se propune extinderea retelei de canalizare menajera astfel incat mai multe
gospodarii din localitate sa beneficieze de toate utilitatile necesare si functionale. Sistemul de
canalizare propus a se realiza a fost proiectat astfel incat sa poata prelua intreaga cantitate de apa
menajera prin intermediul racordurilor de la fiecare locuinta, institutie publica, societate comerciala
si dirijata spre statia de epurare. Reteaua de canalizarea menajera s-a dimensionat in conformitate
cu STAS 1846/1-2006 - “Determinarea debitelor de apa uzata de canalizare”, la grade de umplere
de maxim 80%, respectand conditia de curgere gravitationala.

Reteaua de canalizare propusa se va realiza atat in sistem gravitational cat si prin pompare, cu
conducte din PVC KG si pante de curgere ce deverseaza catre o statie de epurare existenta asa cum
reiese din plansele atasate. Conductele de canalizare nou proiectate vor avea o panta de minim 0,40
% iar lungimea totala a acestora va fi L= 9225 ml (dintre care o lungime de 6765 ml
conducte gravitationale si o lungime de 2460 conducte sub presiune).

Tronsonul de canalizare menajera, nou proiectat, se va poza pe un strat de nisip de 15 cm. grosime,

si va fi acoperit tot cu un strat de 15 cm grosime conform plansei de detaliu.

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI
38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 12/ 41



mailto:mihai.bascacov@gmail.com

EDILITARE

PROIECTARE.CONSULTANTA.

Reteaua de canalizare este pozata de-a lungul drumului judeten DJ]546 si drumurilor comunale.
Pozarea conductelor va fi la minim 0,8 m adancime, sub limita de inghet, cu o panta care sa
asigure viteza de autocuratire optima (minim 0,7 m/s) pe intreaga retea.

Conductele stradale de canalizare menajera se vor realiza din materiale cu un grad de etansare si cu
o0 durata de viata normata ridicata, pozate sub adancimea de inghet a solului, cu pante de montaj
minime de 4 - 5 %o, pentru asigurarea curgerii gravitationale prin acestea. Adancimea de pozare a
colectoarelor de canalizare va fi de min. 1.50 m, iar pozarea acestora se va face conform cotelor
inscrise in fiecare camin aferent retelei de canalizare (cota radier conducta), evidentiate pe planurile
de situatie si pe profilele longitudinale.

Camine de vizitare

Pentru asigurarea in exploatare a unei functionari optime, pe traseul retelei de canalizare s-au
prevazut 117 de camine de vizitare in aliniament la distantd de 50-80 m unul de altul, precum si
la intersectia cu alte canale laterale si la orice schimbare de directie in plan. Caminele vor fi
prevazute cu rame si capace din fonta, carosabile.

Camine de vizitare si inspectie din beton permit accesul in reteaua de canalizare la fiecare
schimbare de aliniament sau panta, la capat de tronson sau la fiecare intersectie dintre doua sau
mai multe canale.

Acestea vor fi constructii subterane prefabricate din beton, cu diametrul de 1.0 m, etanse si vor fi

acoperite cu capace carosabile din fonta clasa D400.

Lungime retea Lungime retea Camine vizitare
Nr.crt Denumire strada graviationala PVC KG prin pompare beton, D 1000
250, SN4 (m) PEHD, SDR17 (m) mm(buc)
1 Strada D]546 tronson 1 1040 30 14
2 Strada D]546 tronson 2 2698 1182 42
3 Strada D]546 tronson 3 243 0 6
4 Strada Drumul Vacilor 171 0
5 Strada Cismelei 292 0 12
6 Strada Gradinilor 552 0 9
7 Strada Teius tronson 1 1176 1188 21
9 Strada Teius tronson 2 593 60 11
TOTAL 6765 2460 117

Camine de racord

Racordurile consumatorilor la reteaua de canalizare menajera menajera se vor realiza din conducte
din conducte din PVC, SN4, cu diametrul Dn 160 mm. Racordurile vor fi executate pana la limita de
proprietate si vor include inclusiv caminul de racord amplasat in domeniu public, pe trotuar sau in

spatiul verde.

Prin prezentul proiect se vor realiza 400 camine de racord din PVC , diametru 400 mm.

Vimian Edilitare SRL, Strada Zaharia Stancu 8, Bl.4, Ap.403, Brasov, Romania, Tel: 0767.230.772, Mail: mihai.bascacov@gmail.com CUI

38729415, Registrul Comertului J8/147/22.01.2018,IBANRO59INGB0000999907592427RON, ING Bank SA, Brasov 13/ 41


mailto:mihai.bascacov@gmail.com

EDILITARE

@ VIMIAN

PROIECTARE.CONSULTANTA.

Reteaua de canalizare pentru realizarea racordurilor PVC SN 4 Dn 160mm va avea o lungime totala
de L= 1200 m.

Statii de pompare ape uzate

Datorita configuratiei terenului si evitarea pozarii colectoarelor de canalizare la adancimi mari, pe